保長介第４６２０号

令和３年１２月２日

介護サービス事業所 管理者 様

さいたま市介護保険課長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた対策の再徹底について

 日頃より、介護保険事業の推進につきまして、御理解・御協力を賜り、厚くお礼申

し上げます。

 新型コロナウイルスの感染状況については、厚生労働省の新型コロナウイルス感染

症対策アドバイザリーボード（第６０回）によれば、「昨年の夏以降で最も低い水準

が続いている。」状況であり、本市においても直近１週間の新規感染者数は数名程度

となっています 。

しかしながら同アドバイザリーボードでは、「今後、年末に向けて気温が低下し、

屋内での活動が増えるとともに、忘年会、クリスマスやお正月休み等の恒例行事によ

り、さらに社会経済活動の活発化が想定される。現在の低い水準の感染状況を維持し

ていくことが重要」であることが示されているほか、新たな変異ウイルス「オミクロ

ン株」の感染者が国内で確認されるなど、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、

感染防止対策の再徹底を図る必要があります。

つきましては、各事業所の感染症対策を再度見直すとともに、下記の内容について

活用をお願いいたします。

記

１．「オンラインによる感染予防対策支援事業」の活用について

 新型コロナウイルス感染症対策を強化するため、高齢者施設等に対し市立病院の

感染管理認定看護師等がオンラインによる感染予防対策支援を実施していますの

で活用をお願いします。

 （https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p081644.html）

２．高齢者施設等における感染拡大予防のための動画の活用

  厚生労働省等において、介護現場における新型コロナウイルス感染症対策につい

ての動画が公開されていますので研修等で活用をお願いします。

 （１）厚生労働省：介護職員にもわかりやすい感染対策の動画まとめページ

（ https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_

koureisha/douga_00006.html）

 （２）埼玉県：新型コロナウイルス感染症に関する研修動画

  （https://www.pref.saitama.lg.jp/a0603/corona_douga.html）

さいたま市保健福祉局長寿応援部介護保険課事業者係

TEL：０４８－８２９－１２６５

FAX：０４８－８２９－１９８１

Mail：kaigo-hoken@city.saitama.lg.jp